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PREFEITURA DE

&7 VALINHOS

Oficio n° 744/2020-DTL/GP/P

Valinhos, em 29 de junho de 2020

Ref.: Requerimento n°® 954/20-CMV
Vereador André Leal Amaral
Processo administrativo n° 9.619/2020-PMV

Excelentissima Senhora Presidente:

Atendendo & solicitagdo contida no requerimento supra
epigrafado, de autoria do Vereador André Leal Amaral, consultada a area
competente da Municipalidade, encaminho a Vossa Exceléncia, os esclarecimentos
aos quesitos formulados, como seguem:

1. Como estdo sendo contabilizados os casos de COVID-19 em Valinhos? Qual o
critério?

2. Como s#o registradas as pessoas que fizeram exames particulares para COVID-
197 Eles entram na contagem oficial?

3. E quanto as pessoas que moram em Valinhos, mas testaram positivo em exame
realizado em outro municipio, em rede publica ou privada? Eles entram na
contagem oficial?

Resposta: Encaminho, na forma do anexo, as informagées disponibilizadas pela Secretaria
da Saude, capazes de esclarecer os questionamentos apresentados pelo nobre Edil
requerente.

Ao ensejo, reitero a Vossa Exceléncia os protestos de minha
elevada consideragio e ja patenteado respeito.

ORESTES PREVITALE JUNIOR
Prefeito Municipal
Anexo0:02 folhas

A

Sua Exceléncia, a senhora

DALVA DIAS DA SILVA BERTO

Presidente da Egrégia Camara Municipal de Valinhos (VKC/vke)
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PREFEITURA DE
VALINHOS

C.l. n°® 377/2020 - SS

Valinhos, 26 de junho de 2020.

Para: Departamento Técnico Legislativo
Da: Secretaria da Sadde

Ref.: Requerimento n°® 954/2020

C.I. n® 922/2020 - DTL/GP

(Proc. N° 9.619/2020)

Em ateng&o ao solicitado na C.I. supracitada, segue anexa,
resposta ao questionamento.

Atenciosamente, .

PACO MUNICIPAL - PALACIO INDEPENDENCIA — Rua Antonio Carlos, 301 - Centro — Valinhos - SP — CEP- 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 — g-mail: imprensa@valinhos_sp.gov.br — Home Page: www .valinhos.sp.gov.br
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Valinhos, 26 de Junhos de 2019.

Em resposta ao Requerimento N° 954/2020 de autoria do nobre Vereador André Leal
Amaral temos a informar:

- Os casos de covidl9 em Valinhos sdo contabilizados através de um contato direto com
os servigos de saude da regido, no qual é compartilhado cada caso da regido seguido de
uma notifica¢do de doengas e agravos e seus resultados de exames laboratoriais.

O paciente passa por atendimento medico nos servi¢os de saude e caso 0 médico suspeite
que o paciente possa estar com covidl9, pode-se fazer a notificagiio e exames
laboratoriais de acordo com os seguintes critérios:

Apresentar:

Febre ou sensago febril acompanhado de tosse ou coriza ou desconforto respiratério ou
dor garganta.

- Todos os laboratérios particulares da regisio quando realizam exames para covid19
imediatamente compartilham o resultado e os dados da pessoa testada para o GVE (Grupo
de Vigildncia Epidemiol6gica) que por sua vez entra em contato com o testado para fechar
o caso e registrar oficialmente nos dados da cidade.

- Quando um municipe da cidade de Valinhos realiza algum exame para covid19 em outro
municipio, 0 municipio realizador dos exames, imediatamente compartilha para 0 GVE
(Grupo de Vigilancia Epidemiologica), que envia cada caso para a cidade de residéncia
do testado. '

Apbs o GVE (Grupo de Vigilancia Epidemiolégica) compartithar o caso de um morador
de Valinhos que realizou exames em outra cidade, imediatamente entramos em contato
com a pessoa testada para acompanhar o caso € adicionar a listagem oficial de Valinhos.

/Priscita Fini Botter
Enfermeira
COREN/SP 01 16017
Vig. Epidentioidgica
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udson R. Finamore
Secretaria de Saude
Chefe de Gabinete
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